
EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2023 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2023, 

decorrente Pregão Eletrônico nº 057/2022. CONTRATANTES: 

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, CNPJ: 06.138.911/0001-66; 

CONTRATADA: GILSON SILVA LISBOA83600574353, CNPJ sob o nº 

41.384.519/0001-06. OBJETO: Contratação de empresa para 

prestação de serviços metalúrgicos para atender as demandas da 

secretaria de infraestrutura. Onde se lê: “EXTRATO DO CONTRATO 

Nº 229/2023”, leia-se: “EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2023”. 

Tuntum (MA), 28 de setembro de 2023. FERNANDO PORTELA 

TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

COMUNICADO 01/2023 – CMDCA – TUNTUM – ROTA DOS 
TRANSPORTES 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

(CMDCA), de Tuntum /MA, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 

(Estatuto da Criança e do Adolescente), no Enunciado Conjunto nº 01 

CAO-IJ/CAO-Educ (MPMA) e ratificação da Promotoria de Justiça da 

Comarca de Tuntum de acordo com o  OFC-PJTUN – 2552023, na Lei 

Municipal nº 12/2023, conforme o Edital Nº 001/2023/CMDCA que 

trata o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de 

Tuntum – MA, torna público o comunicado que trata da Rota dos 

Transportes, que estarão a serviço do CMDCA, para translado gratuito 

de eleitores das localidades que estão agregadas nos locais de 

votação e da Zona Rural que são longínquas, no dia 01 de outubro de 

2023, para que os mesmos participem do pleito de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar – 2023. Assim, segue abaixo a rota 

traçada. 

ROTA DOS TRANSPORTES 

Todos os ônibus têm previsão de sair às 07h da manhã do ponto de 

partida. 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: ESCOLA ZEZILA BORGES – BAIRRO 

TUNTUM DE CIMA 

 

ROTA 

o Escola do Povoado Creoli do Bina 

o Escola do Araras 

o Igreja Católica da Vila Ludugero 

o Escola Tuntum de Cima 

o Secretaria Municipal de Educação 

 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL DR. 

RAFAEL SEABRA – BAIRRO CENTRO 

ROTA 

 Escola José Teixeira  

 C.E. Estado do Maranhão- Bandeirante 

 Prefeitura 

 Praça São Francisco de Assis 

 Escola De Tempo Integral Dr. Rafael Seabra – Complexo 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: COLÉGIO MILITAR TIRADENTES XI – 

RESIDENCIAL ASTOLFO SEABRA 

ROTA 

 Entroncamento 

 Igreja Católica do Canto Bom 

 Escola Municipal Terezinha Almeida 

 Praça da Vila Bento 

 Escola Gilza Léda - Colégio Militar 

 Escola José Pinheiro 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: E. M. MARIA SECRETÁRIA – BAIRRO MIL 

RÉIS 

1ª ROTA 

o Escola do Povoado Centro dos Teixeiras 

o U.B.S Do Povoado Arroz 

o Escola Maria Secretária - Mil Réis. 

 

2ª ROTA 

o Escola do Povoado Noleto 

o Povoado Moça Branca 

o Escola Maria Secretária - Mil Réis. 

 

3ª ROTA 

o Escola do Povoado Aldeia 

o E.E. Estado do Maranhão- Bandeirante 

o Praça São Francisco de Assis 

o Escola Maria Secretária - Mil Réis. 

 

4ª ROTA 

o Escola do Povoado Serra Grande 

o C.E. Estado do Maranhão- Bandeirante 

o Praça São Francisco de Assis 

o Escola Maria Secretária - Mil Réis. 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: E. M. ISABEL RAMOS DA SILVA – 

POVOADO SÃO LOURENÇO 

 

1ª ROTA 

o Escola do Povoado Jenipapo dos Gomes 

o Escola do Povoado Chapadinha 

o Povoado Javém 

o Escola do Povoado São Lourenço. 

 

2ª ROTA 

o Escola do Povoado Santa Rosa 

o UBS do Povoado Baixão 

o UBS do Povoado São Joaquim dos Melos 

 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/2023 ........................................................................................................................................................ 1 

COMUNICADO 01/2023 – CMDCA – TUNTUM – ROTA DOS TRANSPORTES .................................................................................................................. 1 

EDITAL Nº 01/2023 – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE TUNTUM/MA .................................................. 2 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CONCESSÃO E GOZO DA LICENÇA –  PRÊMIO, EDITAL Nº 01/2023 - SEMAS. ............................................ 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. III - Nº  0640/2023 
ISSN – 2965-3746 

QUINTA - 28 DE SETEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0640/2023 – QUINTA - 28 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

o  Escola do Povoado São Lourenço. 

 

3ª ROTA 

 

o Escola do Povoado Canto Grande 

o Escola do Povoado Anajá 

o Escola do Povoado São Joaquim dos Melos 

o Escola do Povoado São Lourenço 

 

4ª ROTA 

 

o Escola do Povoado Faixa 

o Escola do Povoado Agrovila 

o Escola do Povoado São Lourenço 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: E. M. MARIA DA CONSOLAÇÃO BÍLIO 

CHAVES– POVOADO BELÉM 

 

1ª ROTA 

o Escola do Povoado Mato Verde 

o Escola do Povoado São Miguel 

o Escola do Povoado Belém. 

 

2ª ROTA 

o Escola do Povoado Mangaba 

o Escola do Povoado Belém. 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: E. M. JOSÉ DOMINGOS ROSA – POVOADO 

SÃO BENTO 

1ª ROTA 

o Escola do Povoado Brejo do João 

o Escola do Povoado São Bento. 

 

2ª ROTA 

 

o Escola do Povoado Novo Marajá 

o Escola do Povoado São Bento. 

 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: E. M. VEREADOR CARLOS AUGUSTO DA 

CUNHA – POVOADO IPU IRU 

1ª ROTA 

o Caixa D’água da Associação Veneza 

o Escola do Povoado Ipu Irú 

 

2ª ROTA 

o Vila da Fazenda Alternativa 

o Escola do Povoado Ipu Irú 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: E. M. RAIMUNDO JOAQUIM DA CUNHA – 

POVOADO CIGANA 

1ª ROTA 

o Escola do Povoado Tabocal 

o Casa do Seu Raimundo Presidente da Associação na 

OLS 

o Dida do Madereiro no Povoado Angico Arrancado 

o Escola do Povoado Cigana 

 

Tuntum/MA, 28 de setembro de 2023. 

 

 

ANA PAULA SOARES SÁ 

 

CLAUDEANE DO 

NASCIMENTO SILVA MENDES 

 

GISELLE DE CASTRO LIMA 

PESSOA 

 

JOINA DIAS TEIXEIRA 

ARAÚJO 

 

MARIA APARECIDA 

PEREIRA BARROS 

 

MARIA DE FÁTIMA SILVA 

CUNHA 

 

 

EDITAL Nº 01/2023 – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE TUNTUM/MA 

 

CONFERÊNCIA VISUAL DOS DADOS CONSTANTES DA TELA 

INICIAL DAS URNAS E EVENTUAL USO DO SISTEMA DE AJUSTE 

DATA / HORA. 

  

A Presidente da Comissão Especial do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de Tuntum, no uso de suas 

atribuições legais. 

                                               

TORNA PÚBLICO, a todos quantos este edital virem ou dele 

conhecimento tiverem, especialmente Ministério Público e candidatos 

(as) ao cargo de Conselheiro Tutelar de Tuntum, que será realizada 

a CONFERÊNCIA VISUAL DOS DADOS CONSTANTES DA TELA 

INICIAL DAS URNAS, mediante a ligação dos equipamentos, no 

dia 30/09/2023, com início às 8h, no Fórum Eleitoral da 79ª 

Zona. Ficam desde já notificados os legitimados acima citados que 

eventual ajuste de horário ou calendário interno da urna será feito 

por meio da utilização de programa específico desenvolvido pelo 

Tribunal Superior Eleitoral, operado por técnico autorizado 

pelo Juiz Eleitoral, e, na hipótese de ser constatado problema em uma 

ou mais urnas antes do dia da votação, o CMDCA poderá determinar 

a substituição por urna de contingência ou a substituição da mídia de 

votação, o que melhor se aplicar . Do ato participarão o servidor do 

Cartório Eleitoral  Kadson Sousa Aquino, os técnicos de urna 

Ricardo de Sousa Silva e Usiel Barbosa Soares, o representante 

desigando pelo Ministério Público John Wene Campos dos Santos. 

. O presente edital será publicado no Diário Oficial do Município, bem 

como no CMDCA. Eu, MARIA ANTONIA MOREIRA DOS SANTOS, 1ª 

Secretária do CMDCA/TUNTUM,o  digitei, o conferi e a Presidente do 

CMDCA o assina. 

Tuntum - MA, 28 de setembro de 2023. 

 

__________________________________ 

GISELLE DE CASTRO LIMA PESSOA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0640/2023 – QUINTA - 28 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CONCESSÃO E GOZO DA LICENÇA –  
PRÊMIO, EDITAL Nº 01/2023 - SEMAS. 

 

A Comissão Organizadora e Julgadora nomeada por meio da Portaria nº 001/2023 – SEMAS, no uso de suas atribuições 

legais, torna público a divulgação do resultado PRELIMINAR da classificação da Licença - Prêmio, ano 2023 - II semestre, 

conforme relação abaixo: 

 

SECRETARIA DE ASSSITENCIA SOCIAL 

 NOME CARGO MATRÍCULA DATA INÍCIO 
DATA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
 
 

 MICHELLE BARBOSA CARVALHO 
ASSITENTE 

SOCIAL 
 29/09/2023 29/03/2024 CLASSIFICADO  

 
KAFKASAMA LOPES DA SILVA 
GUEDES 

PSICÓLOGA 0000586 29/09/2023  INDEFERIDO 

NÃO CUMPRIU 
OS 

REQUISITOS 
/DOCUMENTAÇ
ÃO EXIGIDOS 
NO EDITAL.  

 

Tuntum – MA, 29 Setembro de 2023. 

 

___________________________ 

PAULICEYA MATEUS DOS SANTOS 

Presidente da comissão julgadora 

 

 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0640/2023 – QUINTA - 28 DE SETEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 


		2023-09-29T09:17:47-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




